«КЫРЫК МАРЫ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИИ
ТЫМДЫМАШ ОТДЕЛ»

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ УЧРЕЖДЕНИ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ
ГОРНОМАРИЙСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

ПРИКАЗ

от 31 марта 2025 года № 93 - п

Об организации работы по приему иностранных граждан и лиц без
гражданства на обучение по образовательным программам

начального общего, основного общего, и среднего общего
образования

В соответствии с приказами Министерства просвещения
Российской Федерации от 04.03.2025г. № 170 «Об утверждении
Порядка проведения в государственной или муниципальной
общеобразовательной организации тестирования на знание русского
языка, достаточное для освоения образовательных программ
начального общего, основного общего и среднего общего образования,
иностранных граждан и лиц без гражданства» (зарегистрирован в
Министерстве юстиции Российской Федерации 14 марта 2025 г.,
регистрационный № 81552), от 4 марта 2025г. № 171 «О внесении
изменений в Порядок приема на обучение по образовательным
программам начального общего, основного общего и среднего общего
образования, утвержденный приказом Министерства просвещения
Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. № 458» (зарегистрирован
в Министерстве юстиции Российской Федерации 14 марта 2025 г.,
регистрационный № 81553); приказом Министерства образования и
науки Республики Марий Эл от 25 марта 2025 г. № 303 «Об
организации работы по приему иностранных граждан и лиц без
гражданства на обучение по образовательным программам начального
общего, основного общего и среднего общего образования» п р и к а з
ы в аю:

1. Организовать на базе Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения Емешевская средняя
общеобразовательная школа пункт прохождения тестирования с
использованием материально-технического оборудования,
применяемого в пунктах проведения экзаменов при проведении
государственной итоговой аттестации.

2. Создать комиссию по проведению тестирования на знание
руеекого языка, достаточное для освоения образовательных программ
начального общего, основного общего и среднего общего образования,
иностранных граждан и лиц без гражданства (Приложение №1).

3. Утвердить порядок хранения материалов тестирования на
знание русского языка, достаточное для освоения образовательных
программ начального общего, основного общего и среднего общего
образования, иностранных граждан и лиц без гражданства: письменные
работы, аудио-, видеозаписи, протоколы (Приложение №2),

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за
собой.

Руководитель

>7

Приложение №1
к приказу МУ Горномарийский РОО

от 31 марта 2025г. № 93 - п

Состав комиссии по тестированию

№
п/п

ФИО Должность, образовательная
организация

1 Петрова Галина
Петровна

- учитель русского языка и литературы
МБОУ Емешевская средняя
общеобразовательная школа,
председатель комиссии.

2 Никитина Зинаида
Амбросиевна

- учитель русского языка и литературы
МБОУ Емешевская средняя
общеобразовательная школа

3 Лукьянова
Маргарита
Ананьевна

- учитель русского языка и литературы
МБОУ Емешевская средняя
общеобразовательная школа

4 Мастерова Лидия
Николаевна

- учитель русского языка и литературы
МБОУ Емешевская средняя
общеобразовательная школа

5 Исаева Эльвира
Филимоновна

- учитель начальных классов
МБОУ Емешевская средняя
общеобразовательная школа

приложение №2
к приказу МУ Горномарийский РОО

от 31 марта 2025г. № 93 - п

Порядок
хранения материалов тестирования на знание русского языка,

достаточное для освоения образовательных программ начального
общего, основного общего и среднего общего образования,

иностранных граждан и лиц без гражданства

1. Настоящий Порядок хранения материалов тестирования на
знание русского языка, достаточное для освоения образовательных
программ начального общего, основного общего и среднего общего
образования, иностранных граждан и лиц без гражданства определяет
порядок и сроки хранения материалов проведения тестирования на
знание русского языка, достаточное для освоения образовательных
программ начального общего, основного общего и среднего общего
образования иностранных граждан и лиц без гражданства (аудио-,
видеозаписи тестирования, ведомости, протоколы комиссии по
проведению тестирования, письменные работы иностранных граждан и
лиц без гражданства) (далее -  материалы проведения тестирования)
общеобразовательными организациями, на базе которых организовано
проведение тестирования на знание русского языка, достаточное для
освоения образовательных программ начального общего, основного
общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц
без гражданства.

2. Материалы проведения тестирования подлежат хранению в
помещении в местах, недоступных для посторонних лиц, в условиях,
обеспечивающих предотвращение хищения, утраты или порчи этих
материалов, искажения, подделки или утраты содержащейся в них
информации, с учетом требований законодательства Российской
Федерации о персональных данных.

3. Материалы проведения тестирования подлежат хранению на
бумажном и (или) электронном носителях в течение 1 года со дня
проведения тестирования.

4. По истечении указанного в пункте 3 настоящего Порядка срока
материалы проведения тестирования подлежат уничтожению.